

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Rekopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

graczy

Preanmerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnośz. do domu " 6'20 " 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " 6'60 " 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " 10'00 " 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Palestyna przed forum Ligi Nar.

(Od naszego korespondenta genewskiego)

Genewa, 17 września.

Wypadkom palestyńskim poświęcił najpierw premier brytyjski MacDonald ustęp swojej wielkiej mowy przed Zgromadzeniem Ligi Narodów, dłuższą deklarację złożył następnie w tej sprawie przed Radą Ligi Narodów brytyjski minister spraw zagranicznych Henderson. Oświadczenia rządu brytyjskiego przed forum Ligi Narodów omówił już na łamach „Nowego Dziennika” Dr. Ringel, który raczył wyreczyć mnie wówczas w moich obowiązkach Waszego korespondenta genewskiego.

Co powiedział rząd brytyjski Lidze? Przede wszystkim potępił rozruchy palestyńskie jako nieczną zbrodnię, nie wynikającą bynajmniej z konfliktu rasowego, następnie dał zapewnienie, że polityka Wielkiej Brytanii w Palestynie oparta na deklaracji Balfoura, nie dozna żadnej zmiany, a w końcu oznajmił, że do Palestyny wysłana zostanie bezstronna komisja śledcza, której zadaniem będzie wykryć głębsze przyczyny rozruchów i której sprawozdanie ułatwi rządowi brytyjskiemu ustalenie przyszłej polityki w Palestynie, w ramach mandatu. Uczuciowo biorąc, była może forma tych oświadczeń — dla nas Żydów — trochę za chłodna, ale politycznie były one, przyznać to należy maksimum tego, czego było się można od rządu brytyjskiego, w danej chwili i sytuacji, spodziewać. Było też naturalnem (dla każdego kto zna Ligę Narodów i zdaje sobie z tego sprawę, że jest to instytucja złożona przede wszystkim z dyplomatycznych przedstawicieli rządów poszczególnych państw), że takie oświadczenia władzy mandatowej nie mogą przez innych członków Ligi być przyjęte inaczej, jak

z zadowoleniem. Po oświadczeniu Hendersona w Radzie zabrało sześciu innych członków Rady (przedstawiciele Francji, Finlandji, Kanady, Niemiec, Polski i Rumunii) głos, celem wyrażenia współczucia dla ofiar i nadziei, że rząd angielski uczyni wszystko, co jest jego obowiązkiem.

Zainteresowanie Ligi dla załże palestyńskich odzwierciedliło się jednak żywiej i wymowniej w debacie, jaka rozwinęła się na ten temat, w szóstej t. j. politycznej komisji Zgromadzenia. Przebieg tej debaty znać już z moich telegramów, poprzestaną więc tu na podkreśleniu kilku jej ważnych momentów politycznych.

Przedewszystkiem ta debata, w której zabrało głos niemniej jak piętnastu przedstawicieli różnych państw, wykazała jasno, że dzieło odbudowy żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie nie interesuje wyłącznie Anglików, Żydów i Arabów, ale że weszło ono w orbitę realnych politycznych zainteresowań prawie wszystkich państw reprezentowanych w Lidze Narodów, nie mówiąc już o zainteresowaniu, jakie okazały nieobecne w Lidze Stany Zjednoczone Północnej Ameryki. Międzynarodowy charakter mandatu palestyńskiego i międzynarodowa odpowiedzialność władzy mandatowej za wykonanie jej w tektście mandatu niedwuznacznie nałożonych obowiązków uwydatniła się w tej debacie, prowadzonej przez oficjalnych i odpowiedzialnych zastępców poszczególnych rządów, w całej pełni. Wszystkie t. zw. wielkie mocarstwa europejskie t. j. Francja, Niemcy i Włochy, — te ostatnie nie na Radzie, ale właśnie w szóstej Komisji — dały Anglii w sposób kurtuazyjny do poznania, że interesują się ma-

datem palestyńskim i oczekują... lepszych wyników, niż krwawe rozruchy. Polska, Rumunia i Czechosłowacja dały wyraz uczuciom wyrażnie projonistycznym, podkreśliły wartość dzieła sjonistycznego w Palestynie dla cywilizacji, ludzkości i postępu. Jest objawem nader ciekawym i doniosłym, że sędziwy hrabia Apponyi nie ułakł się ewentualnej krytyki węgierskich moszkwów i również przyłączył się imieniem Węgier do chóru tych głosów, które domagały się wykonania postanowień mandatu, co do siedziby narodowej żydowskiej. Przez usta delegata Persji, która obok Indji jest największym muzułmańskim mocarstwem reprezentowanym w Lidze Narodów, przemówił również świat muzułmański i ze szczególnym zadowoleniem należy podkreślić następujący ustęp przemówienia delegata Persji:

„Jestem zresztą przekonany o zupełnej możliwości harmonijnego współżycia obu narodów w Palestynie. Wystarczy leno im uprzystępnic i dać im to do odczucia, że żywotne interesy ich nie są koniecznie sprzeczne i że, przy dobrej woli, dadzą się z sobą pogodzić”.

Mówiąc tak, dał delegat Persji wyraz opinii całego uczciwie myślącego świata muzułmańskiego, który nie chce się solidaryzować ze zbrodniami machinacjami Wielkiego Muftiego i jego kliki w Palestynie.

Odezwał się również świat chrześcijański: mówił w jego imieniu wyrażnie delegat rumuński, delegat węgierski i — co najciekawsze i wprost sensacyjne — delegat Etopji. Podczas gdy pierwsi dwaj mówcy poprzestali leno na podkreśleniu, że świat chrześcijański pragnie spokoju i zgody na Ziemi Świętej, delegat Etopji o hebanowej cerze, szlachetnych rysach i przedziwnej słodczy w spojrzeniu przypomniał otaczającym go białym narodom chrześcijańskim naukę Chrystusa, namietnował udział chrześcijan palestyńskich w rozruchach i rzucił śmiało oskarżenie w stronę palestyńskiego kleru chrześcijańskiego, który miał godzić Arabów i Żydów, jędzy i podjudza.

Mówił wreszcie profesor Rappard nie w charakterze delegata Szwajcarii, lecz jako członek Komisji Mandatowej, jako człowiek niezależny, którego głos w kołach Ligi Narodów posiada wielką siłę moralną i powiedział administracji palestyńskiej gorzkie prawdy: „Bien gouverner, c'est bien prévoir” (Dobrze rządzić, znaczy dobrze przewidywać), wykrzyknął „administracja palestyńska nie okazała się jednak w tej sztuce rządzenia zbyt zręczna”.

Przewodniczący szóstej komisji Zgromadzenia, Belgijczyk Janson, zamykając debatę, podkreślił, że jednym z najbardziej uwagi godnych punktów dyskusji tej komisji było wzruszenie, jakemu dali wyraz różni mówcy — i które, dodał, podzielają w równej mierze także wszyscy ci, którzy nie zabrali głosu — z powodu wypadków w Palestynie. „Wybuch rozruchów w Palestynie” powiedział p. Janson „przyjęty został przez cały świat cywilizowa-

SWIATECZNY NUMER NOWEGO DZIENNIKA

ukaze się w znacznie zwiększonej objętości i podwójnym nakładzie

dnia 5-go października b. r.

i zawierać będzie oprócz szeregu prac najwybitniejszych sił publicystycznych i literackich

zwiększony dział inseratowy

Zamówienia do działu inseratowego przyjmuje od dnia dzisiejszego Admin. „Now. Dziennika” Kraków, ulica Orzeszkowej 7. — Telefon 279.

Dymisja gabinetu Waldemarasa

Dotychczasowy minister finansów Tublalls domniemanym następcą Waldemarasa

Ko w no. 19. 9. PAT-Radio. Litewska Agencja Telegraficzna Elta komunikuje oficjalnie: Aby dać prezydentowi państwa całkowitą możność zreformowania gabinetu, wszyscy ministrowie złożyli do dyspozycji prezydenta państwa swe portfele. Prezydent dymisję przyjął. Do czasu utworzenia nowego rządu dotychczasowi ministrowie otrzymali polecenie pełnienia w dalszym ciągu swych obowiązków.

Ze źródeł miarodajnych agencja Elta dowiada się, że utworzenie nowego gabinetu powierzone zostanie prawdopodobnie dotychczasowemu ministrowi finansów Józefowi Tublalisowi.

Co spowodowało dymisję?

Ko w no. 19. 9. (AW) Pod przewodnictwem prezydenta Smetony odbyło się wczoraj posiedzenie Rady Ministrów, na którym szereg ministrów zaatakowało premiera Waldemarasa zarzucając mu, iż jego wystąpienia w Genewie spowodowały odosobnienie Litwy na terenie

międzynarodowym. Minister spraw wewnętrznych Musteikis postawił sprawę na ostrzu miecza, oświadczając, że albo on, albo Waldemarasa poda się do dymisji.

Warszawa. 19. 9. Rokowania między Waldemarasem a Smetoną prezydentem Litwy w sprawie rekonstrukcji gabinetu pozostały bez rezultatu z powodu różnic zdań. Spór między Waldemarasem a ministrem rolnictwa przybrał charakter grożący rozbięciem całego frontu obecnego rządu. Waldemaras wzorując się na Musolinim, postanowił oddać trzy ministerstwa w inne ręce.

Doszły do szerszej wiadomości szczegóły ostatnich starć Waldemarasa z ministrem spraw wewnętrznych. Minister spraw wewnętrznych wystąpił z oskarżeniem że Waldemaras na konferencji z posłem niemieckim domagał się od tegoż, aby rząd niemiecki wpłynął na sąd, przed którym staną aresztowani Pleczkajtis i towarzysze w kierunku wydania wyroku w myśl życzeń litewskich.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Straszna katastrofa samochodowa pod Wieliczką

Kraków, 19. 9.

Wczoraj w godzinach przedwieczornych zdarzyła się straszna katastrofa samochodowa na szosie wielickiej. Podczas próbnej jazdy samochód wielickiej ochotniczej straży pożarnej sto- czył się z niewiadomych przyczyn do rowu. Wskutek gwałtownego upadku strażak Jan

Wójtowicz poniósł śmierć na miejscu, zaś drugi strażak Roman Grzywacz odniósł ciężkie rany. Nadto 2-ch członków straży pożarnej zostało rannych. Na miejsce strasznej wypadku przybyła komisja sądowo-lekarska. Auto uległo poważnym uszkodzeniom.

Konflikt między Boliwią a Paragwajem zlikwidowany

Genewa. 19. 9. PAT. Poseł boliwijski w Szwajcarii zakomunikował generalnemu sekretarzowi Ligi Narodów, że rząd jego przyjął zaprojektowane przez waszyngtońską komisję śledczą i że wobec tego stosunki między obu tymi krajami powróciły do sytuacji, jaka była przed wybuchem konfliktu o terytorium Chaco. Stosunki dyplomatyczne między obu wzmiankowanymi państwami będą niezwłocznie wznowione.

Wielki pożar w składzie filmów

Lip sk. 19. 9. (AW) W lipskim składzie fil-

mów „Deffina“ Deutsche First National Pictures” dziś wieczorem wybuchł pożar. Ogień, znajdujący się tam pracownicy, usiłowali ugasić ręcznymi aparatami pożarniczymi, jednakowoż pożar rozprzestrzenił się z taką szybkością, że wysiłki te nie odniosły żadnego skutku. Po wybuchu kilku skrzynek z filmami, ogień w mgnieniu oka ogarnął całe piętro wielkiego gmachu przy Götterstrasse 1. a w kilka chwil później przenosił się na czwarte piętro i strych. Do pożaru przybyły wszystkie oddziały straży ogniowej które prowadziły akcję ratunkową do późnej nocy. Kilkunastu strażaków zostało zatrutych gazami, wydzielającymi się z płonących taśm filmowych. Wszystkie mieszkania i luksusowa kawiarnia zostały zniszczone doszczętnie. Straty są olbrzymie.

BRUNO WINAWER.

Najpiękniejsza wojna na ziemi

Technika współczesna wzięta się za bary z najstraszliwszymi żywiołami: samoloty i sterowce walczą zwycięsko z huraganami, statki, popychane motorami Diesla, tną i krają olbrzymie góry wodne, suną po falach z szybkością pociągu błyskawicznego.

Inżynierowie zabrali się nawet do prac geograficznych — zmieniają zarysy kontynentów, rozbijają cieśniny morskie, łączą rozdzielone lądy, wydobywają nowe tereny z dna oceanów. Między Anglią i Francją ma powstać — już wkrótce — najdłuższy tunel świata (50—60 kilometrów) i na głębokości 100 metrów pod powierzchnią kanału kursować mają pociągi z Calais do Doveru.

Istnieje też inny plan — projekt połączenia obu wybrzeży mostem długości 18 mil ang. (koszt 400 milionów funtów) — i nawet ten fantastyczny pomysł nikogo dziś nie przeraża, rozstrząsają go poważnie komisje rzeczoznawców.

Afrykę z Europą ma połączyć ruta żelazna, zakotwiczona pod powierzchnią wód cieśniny Gibraltarskiej, rura długości 15 kilometrów — o takim przekroju, że pomieszczą się w niej doskonale dwa tory kolejowe i szeroka szosa (koszt 60 milionów dolarów, termin zakończenia robót — rok 1935).

Najciekawsze jednak wiadomości o walce ge-

ograficznego człowieka współczesnego z groźnym Oceanem nadchodzą z dzielnej, małej, bohaterkiej Holandji. Przystąpiono już do pracy systematycznej nad osuszeniem wielkiego rozlewiska wodnego — zatoki Zuidersee — powstaje tama między wyspą Wieringen i Fryzją, wyłonią się już wkrótce z głębin pola uprawne „poldery“, Niderlandy powiększą się o całą prowincję, zdobytą na odwiecznym wrogu bez wyrzutu, bez rozlewu krwi.

Jak wykazały sondowania próbne, pod wodami Zuidersee kryje się grunt bardzo żyzny i kosztem 360 milionów guldenuw. zdobyć można 225 tysięcy hektarów świetnej ziemi ornej. Z wyłozień przybliżonych wynika, że 200 tysięcy ludzi znajdzie chleb na obszarach, po których dotąd krążyły nędzne łodzie rybackie, setki tysięcy rodzin osiedlić można w krainie, wydartej morzu, o 70 milionów guldenuw powiększyć dochód roczny państwa. Pracują już pompy, bagry, dźwigi parowe układają mocne wały z belgijskich bloków bazaltowych i z olbrzymich kwadr piaskowca. Armie robotnicze stawiają prowizoryczne pontony, wbijają pale, rzucają na wody plecionki z wikliny.

Tak się zaczęła najpiękniejsza wojna w dziejach świata — walka z oceanem o kraje zatopione. Telegramy z placu boju brzmią bardzo pomysłnie.

Technik działający zwycięża na całej linii. („Kurjer Czerwony“).

Narady premiera z ministrami

Warszawa. 19. 9. (AW) Wczoraj wieczorem prezes Rady Ministrów p. Switalski przyjął na audjencji kolejno Ministra Spraw Wewnętrznych, gen. Składkowskiego, Ministra Oświaty Czerwińskiego, Ministra Sprawiedliwości Cara i Ministra Pracy i Opieki Społecznej Prystora. Konferencje trwały do późnych godzin.

Polityka klubu niemieckiego w Sejmie

Warszawa. 19. 9. (AW) Dziś odbyło się posiedzenie członków niemieckiego klubu sejmowego. Uchwalono nie przyłączać się do akcji stronnictw opozycyjnych i zachować własną linię polityczną.

Ucieczka posłów wydanych sądom

Warszawa. 19. 9. (AW) Prokuratura wygotowała sprawozdanie, dotyczące sprawy posłów, wydanych przez Sejm władzom sądowym. Ze sprawozdania wynika, że na czterech wydanych posłów przez Sejm, jeden tylko poseł Walicki został ujęty i oddany sądowi, pozostali zaś zbiegli zagranicę. Sprawozdanie to będzie przesłane marszałkowi sejmu do wiadomości.

Targi Wschodnie zamknięte

Lwów. 19. 9. (AW) Dziś wieczorem przy tłumnym udziale publiczności nastąpiło w zamknięcie IX Targów Wschodnich. Ankieta rozpisana między wystawcami w sprawie wyników tegorocznej kampanji Targów Wschodnich i udziału na przyszłą kampanję Targów, dała 67 procent odpowiedzi zadowolonych, oświadczających gotowość udziału w Targach Wschodnich, mających się odbyć w 1930.

Sąd polubowny w sprawie teatrów lwowskich

Lwów. 19. 9. (AW) Komisarz rządu miasta Lwowa wezwał dzierżawców teatralnych, aby wnieśli rezygnację z dzierżawy. Ci zakomunikowali, że z dzierżawy zrezygnują, jeżeli miasto weźmie na siebie długi, a dalej zażądali zwołania sądu polubownego. Komisarz odpowiedział, że w sprawie spłacenia długów, w myśl kontraktu miasto nie jest do tego obowiązane, natomiast zgodził się na zwołanie sądu polubownego. Gmina miasta Lwowa w myśl kontraktu dzierżawnego zarządziła wypłacenie gaź do wysokości kaucji, a zatem 50.000 złotych. Z sumy tej wypłacone będą zaliczki za sierpień, jakoteż zaliczki za wrzesień.

Student politechniki pod zarzutem morderstwa

Lwów. 19. 9. (Tel. wł.) W Kozakach, pow. Brody, zamordowany został strażnik Fedko Kozak, do którego ktoś strzelił przez okno z rewolweru. O morderstwo podejrzany jest sąsiad Michał Schapira, student politechniki lwowskiej, który przytrzymany został i oddany do dyspozycji władz sądowych. Dalesze dochodzenie prowadzi Sąd grodzki w Brodach.

Zamach na przyszłego prezydenta Meksyku

Wiedeń. 19. 9. PAT. „United Parisien“ do nosi i miasta Meksyku: Na kandydata na prezydenta Josi Basconcellos dokonano ubiegłej nocy w Torreon w stanie Coahuila zamachu. Kiedy Basconcellos późno w nocy wygłaszał z balkonu hotelu mowę wyborczą, odano do niego z ciemnego zakątka ulicy salwę rewolwerową. Powstała panika, dzięki której sprawcy zamachu zdołali uciec. Basconcellos cudem uniknął śmierci. Z powodu strzałów zostało zabite dwie osoby, 5 zaś odniosło rany.

Chuligańscy studenci rumuńscy znowu odezwali się!

Czerniowce. 19. 9. ŻAT. W mieście Futna na Bukowinie odbył się kongres antysemitów studentów rumuńskich. Po opuszczeniu kongresu studenci napadali na Żydów i bili ich. W niektórych miasteczkach wychodzili

studenci z pociągów i demolowali mieszkania żydowskie, zaś wszystkich pasażerów żydowskich wyrzucali z pociągów. Do rządu wpłynęły liczne depechy protestacyjne w tej sprawie.

Znowu alarmy o próbie zamachu stanu w Austrii „Ostatnie ostrzeżenie“ Heimwehry

Wiedeń. 19. 9. PAT. Wczoraj w nocy krażyły we Wiedniu pogłoski, jakoby Heimwehra planowała w najbliższym czasie zamach stanu. Źródłem tych pogłosek był artykuł głównego organu Heimwehry, opatrzony tytułem „ostatnie ostrzeżenie“ i zapowiadający, że Heimwehra nie dopuści do połowicznej i kompromisowej reformy konstytucji. Jeżeli rząd obecny nie czuje się na siłach przeprowadzenia reformy gruntownej, to niechaj ustąpi miejsca rządowi silnemu, w którym zasiądą także przedstawiciele Heimwehry. Artykuł zapowiada następnie na dzień 29 września cztery wielkie manifestacje Heimwehry w okolicy Wiednia. Manifestacje te będą ostrzeżeniem dla polityków. „Arbeiter Zeitung“ odpowiada na powyższy artykuł stwierdzeniem, że robotnicy socjaldemo-

kratyczni zachowają powagę i dyscyplinę i nie dadzą się porwać do przedwczesnych poczynań, gotowi są jednak w danym razie bronić konstytucji na śmierć i życie. Lepiej parę dni walki, niż dziesiątki lat niewoli. „Reichspost“ widzi w artykule organu Heimwehry tylko objawy roznamiętlenia politycznego. Artykuł nie jest oficjalną denuncjacją kierownictwa Heimwehry. Dzienniki południowe otrzymały urzędowe informacje, że rząd stoi na stanowisku, iż rozwiązanie przesilenia musi nastąpić w drodze parlamentarnej. Niema powodu do niepokoju tembardziej, że rząd ma do dyspozycji armię, policję i żandarmerję i wystąpi przeciwko wszelkim próbom przewrotu, z jakiegokolwiek strony by one pochodziły.

Adw. Goldstein w Londynie

Londyn. 19. 9. ŻAT. Nocy ubiegłej przybył do Londynu adwokat Goldstein wraz z żoną, wydelegowany do Palestyny w charakterze radcy prawnego Jewish Agency. Goldstein przybył na skutek radiotelegraficznego wezwania Weizmanna, który pragnie kontynuować akcję prowadzoną w Ameryce i Anglii w związku ze sytuacją w Palestynie.

Nowy przedmiot w żyd. szkołach w Rosji — „antyreligia“!

Moskwa. 19. 9. ŻAT. Z początkiem nowego roku szkolnego w żydowskich szkołach za prowadzony będzie nowy przedmiot szkolny, a mianowicie antyreligia która ma za zadanie w zarodku zniszczyć wszelkie uczucia religijne wśród dzieci żydowskich.

Na froncie mandżurskim spokój...

Wiedeń. 19. 9. PAT. Dzienniki donoszą z Szanghaju: Chiński rząd narodowy zarządził, by wszyscy funkcjonariusze rosyjscy zatrudnieni w chińskich towarzystwach okrętowych, zostali natychmiast wydaleny ze służby. Na froncie mandżurskim panuje nadal zupełny spokój.

Moskwa. 19. 9. PAT. Według doniesień z Czyty, w okolicy stacji Mandżulla, oddział wojsk chińskich, złożony z kompanii piechoty i szwadronu kawalerji zbliżył się do granicy i ostrzeliwał w ciągu 6 godzin posterunek sowieckich wywiadowców pogranicznych, starał się wziąć ich do niewoli. Przybyła na pomoc sowiecka straż graniczna odrzuciła Chińczyków poza linię graniczną. W okolicach miasta Pogranicznaja i Błagowieszczeńska szereg wiosek, leżących w pobliżu posterunków sowieckich, jest ciągle bombardowanych.

Tokio. 18. 9. PAT. Wedle doniesień Japońskiej Agencji Telegraficznej ze źródeł biurogwardyjskich rząd prosowiecki górnej Mongolji zmobilizował wszystkich ludzi w wieku od lat 20 do 40 i czynił przygotowania do wystąpienia 50.000 ludzi o tę sytuacja chińsko-sowiecka będzie tego wymagała.

Czy urzędnicy Ligi Narodów mogą być socjalistami?

W czwartej komisji Ligi Narodów, obradującej obecnie nad statutem dla urzędników sekretariatu Ligi i Międzynarodowego Biura Pracy, prezydent parlamentu norweskiego Hambro bardzo ostro zaatakował dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy, Alberta Thomasa i innych urzędników, zarzucając im, że uprawiają propagandę polityczną. Jako dowód przytoczył Hambro mowę Thomasa na między narodowym kongresie socjalistycznym w Brukseli. Thomas odpowiedział dłuższą mową, w której zaznaczył, że był socjalistą i nim pozostał, ale od lat nie bierze czynnego udziału w ruchu socjalistycznym. Na kongresie socjalisty czynnym wzywał robotników do korzystania z instytucji Ligi Narodów. Tę samą mowę wygłosił przed pracodawcami, a mógłby ją wygłosić na każdym innym forum. We Francji zarzucają mu, że jest zdrajca socjalizmu, a tu znowu spotyka go zarzut, że uprawia propagandę socjalistyczną. Jeśli chodzi o propagandę dla Ligi Narodów, gotów jest się połączyć z papieżem, a nawet — z diabłem.

Na tę mowę Thomasa odpowiedział Hambro krótko i złośliwie, że papież go nie przyjmie, jeżeli przed tem będzie paktował z diabłem.

Z SALI SĄDOWEJ.

ZASADZENIE ZA RABUNEK

W listopadzie 1928 r. 19-letni Jan Kulś i 25-letni Józef Moskal wspólnie z niewysledzonym trzecim sprawcą Józefem Wijasem dostali się w nocy przez strych do pokoju Ity Leiblowej w Strzelcach wielkich. Tu z karabinem w ręku nakazali domownikom milczenie pod grozą zastrzelenia, poczem zrabowali wszystkie towary ze sklepu. Wijas został ujęty dopiero przed kilku dniami, tak że za powyższy czyn odpowiadać będzie przed następną kadencją. Wijas ma na sumieniu nadto cały szereg czynów zbrodniczych i przez 4 lata nie można go było ująć.

Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem sso Po dobnińskiego w tej sprawie rozprawa przed trybunałem sądu przysięgłych w Krakowie. Na mocy werdyktu przysięgłych zapadł wyrok, uznający oskarżonych winnymi zarzucenych im czynów karygodnych i zasądzały Jan Kulśa na 4 lata a Józefa Moskala na 6 lat ciężkiego więzienia.

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 19. 9. 1929. Akeje w zastoju. Dolaj bez zmiany.

Papiery procentowe: 5-proc. Prem. Poż. dołarowa 60.

Na rynku akcyjnym panowała ogólna niechęć do pracy. Nastrój słabszy. Bank Polski w placeniu 168, zniżkowo bez transakcyj. Reszta efektów w zupełnym zastoju. W małych ilościach robiono je dynie 5-proc. Prem. Poż. dolarową słabiej.

Na pogiełdzu sytuacja podobna. Placowo Te spy 33.

Waluty i dewizy oficjalnie bez ruchu.

Rynek walutowy w obrotach prywatnych i międzybankowych bez szczególniejszych zmian. Uspokojenie spokojne. Obroty ni-wielkie. W Krakowie dolar gotówkowy 8.88—8.88 i pół, czeki bankowo 8.89 i pół do 8.90 i pół. Warszawa doł 8.87 i trzy czw. do 8.88 i jedna czw., czeki 8.89—8.90. Lwów doł. 8.88—8.88 i pół, czeki 8.89 i pół do 8.90 i jedna czw. Katowice doł 8.88 i jedna czwarta do 8.88 i trzy czw., czeki 8.90—8.90 i trzy czw. Kurs placenia Banku Polskiego nie uległ zmianie.

Giełda warszawska

Warszawa, 19. 9. PAT. Akeje: Bank Polski 169 167, 167 i pół, Bank Zw. Sp. Zar. 78 i pół, Cegielski 41 i jedna czw., Modrzejów 22, Norblin 103, Ostrowiec 84 i pół, Starachowice 25, Pożyczki 4-proc. prem. inwest. 118 i trzy czw., 119, 5-proc. dolarowa 60 i jedna czw., 61, 60 i trzy czw., 5-proc. konwersyjna 49 i jedna czw., 10-proc. kolejowa 102.50, 8-proc. L. Z Banku Gosp. Kraj. 94.

Dewizy: Londyn 43.22 i pół, 43.33, 43.12, Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 34.90, 34.99, 34.81, Szwajcaria 171.87, 172.30, 171.44, Wiedeń 125.45, 125.79, 125.17, Marka niem. 212.30.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 19. 9. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 168.84—169.44, Budapeszt 123.85—124.15, Bukareszt 4.207—4.227, Londyn 34.40—34.50, Nowy Jork 709.45—719.95, Paryż 27.755—27.855, Praga 20.99—21.07, Warszawa 79.52—79.80, Zurych 135.72—137.22, Amerykańskie 707.70—711.70, Niemieckie 168.69—169.29, Francuskie 27.65—27.81, Włoskie 37.12—37.28, Węgierskie 129.92—124.32.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.945, Renta lutowa 0.945, Tureckie 20 i jedna czw., Kompas 14.5, Browary 113, Fanto 4, Galicja 35.

Giełda zurychska

Zurych, 19. 9. PAT. Paryż 20.30 i pół, Londyn 25.15 i jedna ósma, Nowy Jork 5.18.95, Belgja 72.09, Włochy 27.14, Hiszpanja 76.55, Holandia 208.05, Berlin 123.53, Wiedeń 73.02 i pół, Warszawa 58.20, Budapeszt 96.56 i pół, Białogród 9.12 i trzy czw., Ateny 6.72, Konstantynopol 2.49, Bukareszt 3.08, Helsingfors 13.05, Buenos Aires 217.75.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

— FRANCUSKI MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU p. Bonnefous przybył do Krakowa wczoraj we czwartek, o godz. 22. Gościa powitał na dworcu wojewoda krakowski Dr. M. Kwaśniewski. Pobyt min. Bonnefous w Krakowie potrwa do dnia 22 bm.

— WIZYTA GOŚCIA JAPONSKIEGO. Dziś, o godz. 5.35 przybywa do Krakowa, baron Togo z żoną. Bar. Togo, członek japońskiej Izby Panów, delegat japońskiego Czerwonego Krzyża, jest wybitnym działaczem na polu zbliżenia Polski z Japonją. Przybył on do Polski na zaproszenie Min. Spraw Zagranicznych. Prócz Krakowa, zwiedzi także Wieliczkę. Na dworcu powita gościa przedstawiciel województwa.

— SAMOBÓJSTWA. Wczoraj przedpołudniem zawiązano lekarza pogotowia ratunkowego na ul. Lubomirskiego 25, gdzie otrula się gazem świetlnym Maria Skolla (lat 23) służąca. Lekarz nie zdołał desperatki przywrócić do życia. Powodem rozpaczliwego kroku była niechęć do życia z powodu zawiedzionej miłości. — Również przedpołudniem udzielił lekarz pogotowia pierwszej pomocy Marii Krakowej (lat 40) służącej, zam. przy pl. Matejki 2, która w zamiarze samobójczym zażyła jakiejś trucizny. Po przepłukaniu żołądka przewieziono nie doszła samobójczynię do szpitala.

— POTRACONY PRZEZ SAMOCHÓD WOJSKOWY Nr. 1033 został wczoraj popołudniem na ul. Grodzkiej, Samuel Dawid (lat 44) tragarz zam. przy ul. Lwowskiej 30. Doznał on lekkich obrażeń, które opatrzył lekarz pogotowia, po czym ofiara wypadku udała się do domu.



„Powieść napisana przez wszystkich zmarłych dla wszystkich żyjących”

In Westen nichts Neues!

E. M. REMARQUE

„NA ZACHODZIE BEZ ZMIAN”

ukazała się nakładem „ROJU”
CENA 6 ZŁ.

Oto nakłady tej wstrząsającej książki:

Niemcy	800 tysięcy	Hiszpanja	6 tysięcy
Anglja	160 "	Węgry	12 "
Stany Zjedn.	220 "	Polska	7 "
Francja	200 "	Finlandja	5 "
Holandja	40 "	Język żydowski	4 "
Dania-Norwegja	30 "	Język rosyjski	20 "
Szwecja	25 "		

1549.000 egz.

Niebaweni ukazała się wydania:

włoskie, rumuńskie, czeskie, krocackie, łotewskie, hebrajskie.
19 języków!





**ZEGAREK SZWAJCARSKI
NIEDOSCIGNIONEJ PRECYZJI!**

Wolne posady

MODNIARKA samodzielnie, na znajdzie stałą posadę. Zgłoszenia: pod „Modniarka” do Adm. „Now. Dziennika”. 1587g

POSZUKUJE się zdolnej panny, samodzielnej krawczywni, do pracowni krawieckiej. — Wiadomość: Fejt, Zybkiewicza 11. 1516g

BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA KOBIEC przy Zjednoczeniu Kobiet żydowskich, Rynek gł. 29, I piętro, pośredniczy w wyszukiwaniu posad dla wszelkiej pracy kobiecej — Biuro otwarte codziennie od godz. 3 i pół do 6 tej — z wyjątkiem sobót i świąt żydowskich. Prosi się pracodawców o zgłaszanie wolnych posad. 2263x

Posad poszukują

LEKARZ-DENTYSTA z kilkuletnią praktyką, obejmie posadę lub zarwie spółkę z technikiem, nawet niekoncesjonowanym, najchętniej w Przemyślu, Jarosławiu, lub Rzeszowie. Warunki do Adm. „N. Dziennika” pod „Jud”. 2455x

BUCHALTER- bilansista poszukuje posady na 1 do kilku godzin dziennie. Zgłoszenia pod „H.” do Biura Stattera, Rynek 8. 2430er

POSZUKUJE posady jako praktykantka do biura. Zgłoszenia do Adm. „Now. Dziennika” pod „Sprytna”. 1517g

APARAT DO MNÓZENIA „SAMOS”
Niezbedny przy rachunkach!
Cena (z przes.) 217 50 zł. 75 gr
Wysyła: M. FISCH, KRaków XXII.

Nauka i wychowanie

PANNY do 6-ego i 7-mio letnich dziewczynek na przedpołudnie, możliwie z hebrajskim, poszukuje się. Zgłoszenia między godz. 9—10 przedpołudniem: Dział 19, III. piętro, w oficynie, na prawo. 1538g

JEZYK FRANCUSKI, literatura, sztuka, historia Francji. Specjalność początki dla dorosłych. Cena bardzo przystępna. Zgłoszenia: Billigowa, Dietłowska 44, I. piętro. 2397er

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne, profesora Seknłowicza Warszawa, Zórawia 42d. Kursy wyuczają listowne: buchalterii, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni; oraz gramatyka polskiej. Po ukończeniu świadectwo. — Żądajcie prospektów! 1723te

Lokale

PANIENKA z utrzymaniem przyjmie wdowa po adwokacie. Zgłoszenia pod „Panienska” do Adm. „N. Dziennika”. 1537g

WDOWA przyjmie panienskę na mieszkanie. — Wiadomość między godz. 1—3, u p. Horowitza, ul. Krupnicza 21, I. piętro. 1535g

W ŚRÓDMIEŚCIU ul. Tartłowska L. 6, Dz. III. obszerne lokale, nadające się na cele fabryczne lub magazyny, do wynajęcia. Wiadomość na miejscu od godz. 11—12 i od 3—5. 1534g

DO WYNAJĘCIA 6 pokoi, kuchnia, z przynależnościami, w śródmieściu, na lokal biurowy lub mieszkanie. Wiadomość w kancelarii Adw. Dr. Goldhammera, Kraków, Rynek 17, między godz. 10—12 przedpołudniem. 2454x

KOMFORTOWY pokój dla akademicki, w pobliżu kliniki, niedrogo do wynajęcia. — Zgłoszenia pod „Ulica Lubomirskiego” do Adm. „N. Dziennika”. 1510bp

Powróciłem z zagranicy

polecam ostatnie nowości w materiałach i fasonach

SZYMON ELSNER, Salon krawiecki Kraków, Gertrudy 24. — Telefon 2928



REKLAMA DZWIGNIA HANDLU

NIEBYWAŁY SUKCES

Przeszło 4 miliony wyprodukowanych i sprzedanych maszyn

REMINGTON

Idealne uderzenie modelu 12 zaskarbia względy piszących. Wyjątkowa trwałość maszyn — równoznaczna zeoszczędzeniu wydatków — pozyskuje szefa. Maszyna **REMINGTON** jest niebywale wytrzymała — można jej używać, a nawet nadużywać bezkarnie, gdyż mniej od innych maszyn jest wrażliwą na złe obchodzenie się. Każda maszyna **REMINGTON**, która wychodzi z fabryki tak jest zbudowana, by mogła wytrzymać na bardziej intensywnej pracy, na jaką może być narażoną maszyna do pisania. — Dlatego doświadczony Klient wybiera



REMINGTONY

w firmie:

Tow. Przem.-Handl. Block-Brun S. A. w Warszawie
Oddział w Krakowie, Bracka 17. — Telefon 2038.

Różne

TYSIACE chorych na katar żołądka, wzdęcie, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu ogólnie osłabienie et cetera, odzyskało zdrowie, używając zióła sławnego na cały świat Dr. Dietla, Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnej broszury porażającej. Adres: Liszki—Apteka. 2453ek

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową, na nazwisko Herz Józef, wydaną przez P. K. U. Tarnów. 1531g

POLEK Ignacy, ur. w r. 1893 w Kołbuszowej Górnej, unieważnia zgubioną książeczkę wojskową. 2456x

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych poleca Wyrównia Bronek, Podgórze, dawniej Trauguta 5, obecnie ul. Rękawka Nr. 3 (tuż obok Rynku podgórskiego).